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Anotace

ŠIMKOVÁ, Ivana. Volnočasové aktivity středoškolské mládeže v Náchodě. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 89 s. Diplomová práce.

Práce je zaměřena na problematiku volnočasových aktivit středoškolské mládeže

ve městě Náchod a opírá se o stěžejní sociálně-pedagogická a psychologická zjištění

uznávaných autorit v oblasti tématiky volného času, volnočasových aktivit a

středoškolské mládeže. V první části práce jsou prezentovány pojmy s volným časem a

středoškolskou mládeží úzce související, tj. vymezení volného času, funkce a význam

volného času a charakteristika pojmů adolescence a středoškolská mládež. Následně

jsou charakterizována jednotlivá zařízení volného času v Náchodě a popsány způsoby,

jak lze v tomto městě trávit volný čas v období adolescence. V další části práce je

prezentováno empirické průzkumné šetření zaměřené na zjištění spokojenosti

středoškolské mládeže s nabídkou a dostupností volnočasových aktivit pro tuto

specifickou skupinu obyvatelstva ve městě Náchod a na zjištění existence vlivu

vybraných demografických faktorů na spokojenost s nabídkou a dostupností

volnočasových aktivit pro středoškolskou mládež ve městě Náchod.

Klíčová slova: volný čas, adolescence, středoškolská mládež, volnočasové aktivity

Annotation

ŠIMKOVÁ, Ivana. Leisure time activities of secondary school students in Náchod.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 89 p.

Diploma Degree Thesis.

The thesis focuses on the issue of leisure time activities of secondary school

youth in the town of Náchod and is based on crucial social-pedagogical and

psychological findings of reputable authorities on the field of the subject of leisure time,

leisure time activities and secondary school youth. In the first part of the thesis, terms

closely related to leisure time and secondary school youth are presented, i. e.

determination of leisure time, function and importance of leisure time and characteristic

of terms adolescence and secondary school youth. Consecutively, particular leisure time

facilities in Náchod are characterized and there are described ways how to spend leisure

time in that town during the adolescence period. In the other part of the thesis, there is

presented the empirical research survey focused on finding out of satisfaction of

secondary school youth with the offer and availability of leisure time activities for this

specific group of inhabitants in the town of Náchod and on finding out of existence of

selected demographic factors influence on the satisfaction with the offer and availability

of leisure time activities for secondary school youth in the town of Náchod.

Keywords: leisure time, adolescence, secondary school youth, leisure time activities
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Úvod

Volný čas existoval již od počátku lidské společnosti, jeho vnímání však bylo

v průběhu historie odlišné. Ve starověkém Řecku byl považován v souladu s ideálem

kalokagathia za čas potřebný k fyzickému rozvoji svého těla, ve středověku byl volný

čas výsadou bohatých a vládnoucích vrstev (stejně jako u otroků v případě otrokářských

společností, chudí lidé ve středověku volný čas neměli a neznali). K největšímu rozvoji

volného času dochází až po průmyslové revoluci a sociálních změnách 20. století. Až

v posledních 100 letech se prudce rozvíjejí nové volnočasové aktivity, o jejichž využití

se můžeme v dnešním světě svobodně rozhodovat. Můžeme proto říci, že zkoumání

volnočasových aktivit je téma relativně nové a také vymezení středoškolské mládeže a

způsobů trávení jejího volného času, je v kontextu historie záležitostí novodobou.

Volný čas je nejvíce ovlivňován rodinou, jakožto nejdůležitější primární skupinou

pro socializaci člověka. Vnímání volného času dítětem se mění v průběhu jeho

ontogenetického vývoje a krystalizuje v období adolescence, kdy si mladý člověk utváří

svoji hodnotovou orientaci a formuje svoji osobnost. Dalšími činiteli, kteří ovlivňují

volný čas mladého člověka, jsou škola, vrstevníci a média.

Téma volnočasových aktivit středoškolské mládeže v Náchodě jsem si pro svou

diplomovou práci vybrala, protože pracuji jako učitelka na soukromé střední škole

Academia Mercurii v Náchodě a zároveň v tomto městě již 15 let žiji a vychovávám zde

své dvě děti. Mé děti jsou nyní školního a předškolního věku, a protože se snažím jejich

schopnosti a dovednosti všestranně rozvíjet, využíváme různých možností

volnočasových aktivit pro tyto věkové skupiny. Mám tedy poměrně dobrý přehled o

tom, jaká je nabídka a dostupnost volnočasových aktivit pro děti školního a

předškolního věku. Informace o volnočasových aktivitách určených středoškolské

mládeži mi doposud chyběly.

Jako učitelka střední školy pracuji se studenty ve věku 15 – 20 let, a mohu proto

osobně sledovat, jak se osobnost žáků mění v průběhu adolescence a jak se mění jejich

preference při trávení volného času. Jelikož téma volný čas pokládám za velký fenomén

současné doby, rozhodla jsem se zjistit, jaká je nabídka a dostupnost volnočasových
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aktivit ve městě, kde žiji, tedy v Náchodě, abych zjištěné informace mohla poskytnout i

studentům střední školy, kde pracuji.

Cílem práce je vymezit pojmy volný čas, volnočasové aktivity a středoškolská

mládež a charakterizovat jednotlivá zařízení volného času v Náchodě, která poskytují

nabídku volnočasových aktivit pro středoškolskou mládež, a následně v empirickém

šetření zmapovat možnosti volnočasových aktivit pro středoškolskou mládež ve městě

Náchod. Dílčími cíli výzkumného šetření je zjistit spokojenost středoškolské mládeže

v tomto městě a přilehlém okolí s nabídkou a dostupností těchto volnočasových aktivit,

zjistit, zda mládež tuto nabídku zná, které volnočasové aktivity mládež využívá a jaké

volnočasové aktivity zde postrádá. V rámci dílčích cílů šetření spokojenosti studentů

s nabídkou a dostupností volnočasových aktivit ve městě Náchod je také analyzováno,

zda vybrané demografické údaje (věk, vzdálenost bydliště od Náchoda a typ studované

školy) ovlivňují spokojenost s trávením volného času v tomto městě.

Zjištěné skutečnosti budou dány k dispozici zařízením volného času v Náchodě a

kulturnímu a sportovnímu odboru Města Náchod. Tyto organizace by zjištěné informace

mohly využít při plánování dalších volnočasových aktivit pro středoškolskou mládež.

3

1 Volný čas

1.1 Vymezení volného času a jeho funkce

Každý z nás si pod pojmem volný čas představí něco jiného. Pro někoho je to

čas strávený cestováním, sportem, prací na zahradě nebo společnými aktivitami

s přáteli, pro jiného je možností sledovat televizi nebo trávit čas zábavou na počítači.

Ani autoři, věnující se problematice volného času, nejsou v pojetí volného času

jednotní. Žumárová (2006, s. 21) uvádí, že tradičním a historicky starším přístupem,

kdy volný čas bývá dáván do protikladu k pracovním činnostem jakožto sféře

povinností, je přístup sociologizující, který bývá nazýván negativním pojetím volného

času. Druhým přístupem je přístup psychologizující a jedná se o pozitivní chápání

volného času. Tento přístup vychází z toho, co volný čas znamená pro člověka, jak

člověk určitou činnost chápe a prožívá. Volný čas je zde chápán jako čas svobodně

zvolený dle potřeb jedince a jakožto čas pro vlastní seberealizaci, v němž je člověk sám

sebou a svobodně si volí činnosti, které mu přinášejí radost, potěšení, zábavu či

odpočinek. Oba tyto přístupy nelze dát do protikladu, naopak se vzájemně doplňují při

charakteristice podstaty a rozsahu volného času.

Podobně Vážanský (2001, s. 30) uvádí, že v definování volného času je

zapotřebí brát v úvahu nejen časové aspekty (volný čas – pracovní čas), ale také

obsahové aspekty (volný čas – svoboda, volnost v jednání) a nachází zde podobně

dva hlavní směry v chápání volného času:

 Negativní pojetí – volný čas je pojímán pouze jako doba, která člověku zůstala

z celého dne po splnění všech studijních či pracovních povinností, úkolech

v domácnosti a také po uspokojení základních fyziologických potřeb.

 Pozitivní pojetí – volný čas je pojímán jako „disponibilní časový prostor, v němž by

volný čas mohl pro jedince znamenat svobodu. Je také dobou, v níž se individuum

může nezávisle na jakýchkoli povinnostech výhradně svobodně realizovat a dělat to

či ono, k čemu je nikdo nenutí a k čemu též není ani podvědomě nuceno“ (Vážanský,

2001 s. 30).
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Budeme se držet těchto dvou základních přístupů v pojetí volného času a nejprve

uvedeme tradiční a historicky starší vymezení volného času z přístupu


[…]


PŘÍLOHA J

PŘÍLOHA J - Tab. č. 1:
TEST DOBRÉ SHODY - VÝPOČET PRO HYPOTÉZU H5.2

Pozorované četnosti

Stupeň spokojenosti s
DOSTUPNOSTÍ VČA v
Náchodě

Vzdálenost bydliště od Náchoda
(v km)

Celkem0 - 5 6 - 15 16 a více

Velice spokojen 14 12 5 31

Celkem spokojen 15 33 22 70

Nepříliš spokojen 2 16 26 44

Zcela nespokojen 0 1 20 21

Celkem 31 62 73 166

Očekávané četnosti

Stupeň spokojenosti s
DOSTUPNOSTÍ VČA v
Náchodě

Vzdálenost bydliště od Náchoda
(v km)

Celkem0 - 5 6 - 15 16 a více

Velice spokojen 5,7891566 11,57831 13,63253 31

Celkem spokojen 13,072289 26,14458 30,78313 70

Nepříliš spokojen 8,2168675 16,43373 19,3494 44

Zcela nespokojen 3,9216867 7,843373 9,23494 21

Celkem 31 62 73 166

Výpočet χ2

Stupeň spokojenosti s
DOSTUPNOSTÍ VČA v
Náchodě

Vzdálenost bydliště od Náchoda
(v km) Celkem

0 - 5 6 - 15 16 a více

Velice spokojen 11,645556 0,015358 5,466379 17,127293

Celkem spokojen 0,2842707 1,797574 2,506029 4,5878732

Nepříliš spokojen 4,703671 0,011448 2,285886 7,0010043

Zcela nespokojen 3,9216867 5,97087 12,5487 22,44126

Celkem 20,555185 7,795249 22,807 51,157431

kritická hodnota χ2
0,05 (6) = 12,592 < 51,157

při stupni volnosti 6 Odmítáme H5.20.

(4-1) * (3-1) = 6 Přijímáme H5.2A.

H5.20 Mezi spokojeností s dostupností volnočasových aktivit v Náchodě a vzdáleností

bydliště respondentů od Náchoda není žádná statisticky významná závislost.

H5.2A
Spokojenost s dostupností volnočasových aktivit v Náchodě je ovlivněna

vzdáleností bydliště respondentů od Náchoda, tj. mezi spokojeností a bydlištěm

je statisticky významná závislost.

PŘÍLOHA K

PŘÍLOHA K - Tab. č. 1:
TEST DOBRÉ SHODY - VÝPOČET PRO HYPOTÉZU H5.3

Pozorované četnosti

Stupeň
spokojenosti s
DOSTUPNOSTÍ
VČA v Náchodě

Název studované střední školy

CelkemObchodní
Akademie

SPŠ
Stavební

SOCEA
Academia
Mercurii

Jiráskovo
Gymnázium

Velice spokojen 6 7 8 4 6 31

Celkem spokojen 19 18 14 12 7 70

Nepříliš spokojen 9 9 7 14 5 44

Zcela nespokojen 0 1 11 6 3 21

Celkem 34 35 40 36 21 166

Očekávané četnosti

Stupeň
spokojenosti s
DOSTUPNOSTÍ
VČA v Náchodě

Název studované střední školy

CelkemObchodní
Akademie

SPŠ
Stavební

Academia
Mercurii

Academia
Mercurii

Jiráskovo
Gymnázium

Velice spokojen 6,3493976 6,5361446 7,46988 6,722892 3,92168675 31

Celkem spokojen 14,337349 14,759036 16,86747 15,18072 8,85542169 70

Nepříliš spokojen 9,0120482 9,2771084 10,60241 9,542169 5,56626506 44

Zcela nespokojen 4,3012048 4,4277108 5,060241 4,554217 2,65662651 21

Celkem 34 35 40 36 21 166

Výpočet χ2

Stupeň
spokojenosti s
DOSTUPNOSTÍ
VČA v Náchodě

Název studované střední školy

CelkemObchodní
Akademie

SPŠ
Stavební

Academia
Mercurii

Academia
Mercurii

Jiráskovo
Gymnázium

Velice spokojen 0,0192268 0,0329188 0,037621 1,10282 1,10141025 2,293997169

Celkem spokojen 1,516341 0,7116892 0,48747 0,666437 0,38875502 3,770692277

Nepříliš spokojen 1,611E-05 0,0082773 1,224001 2,082573 0,05760705 3,372473686

Zcela nespokojen 4,3012048 2,6535612 6,972146 0,458979 0,04438161 14,43027211

Celkem 5,8367887 3,4064464 8,721238 4,310809 1,59215393 23,86743524

kritická hodnota χ2
0,05 (12) = 21,026 21,026 < 23,867

při stupni volnosti 12 Odmítáme H5.30.

(4-1) * (5-1) = 12 Přijímáme H5.3A.

H5.30 Mezi spokojeností s dostupností volnočasových aktivit v Náchodě a

typem studované školy není žádná statisticky významná závislost.

H5.3A
Spokojenost s dostupností volnočasových aktivit v Náchodě je ovlivněna typem

studované školy, tj. mezi spokojeností a typem studované školy je statisticky
významná závislost.

PŘÍLOHA L

Tab. č. 1: Množství volného času respondentů pro své záliby

(Odpovědi respondentů na položku č. 3 dotazníku)

Množství volného času pro volnočasové
aktivity

DÍVKY CHLAPCI CELKEM

počet % počet % počet %

Hodně - více než 3 hodiny denně +
mnoho hodin o víkendu

36 31 24 48 60 36

Celkem dost - více než 1,5 hodiny
denně + mnoho hodin o víkendu

49 42 20 40 69 42

Moc ne - méně než 1 hodinu denně +
několik hodin o víkendu

24 21 5 10 29 17

Skoro žádný volný čas pro sebe
nemám

7 6 1 2 8 5

Jiné 0 0 0 0 0 0

Celkem 116 100 50 100 166 100
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