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Téma práce: aktuální

Cíl Práce: Vymezit pojmy volný čas, volnočasové aktivity a středoškolská mládež a

charakterizovat jednotlivá zařízení volného času v Náchodě, která poskytují nabídku

volnočasových aktivit pro středoškolskou mládež. Dále autorka vymezuje dílčí cíle

empirického šetření. (str. 2)

Zaměření práce: práce je zaměřena teoreticky – empiricky

Teoretická část: Je vystavěna uceleně s oporou o dostatek aktuálních literárních

zdrojů a našich i zahraničních výzkumů. Projev autorky působí vyspěle a kultivovaně.

Kapitoly směřují k cíli práce. Mimořádně zdařilou hodnotím kapitolu č. 3. Kapitoly

podobného zaměření bývají kamenem úrazu prací. Mohu vytknout pouze drobnosti.

Např. spojky (a, i) na koncích řádku a text nezarovnaný do bloku na straně 12-13.

Empirické šetření: Empirické šetření má vysokou úroveň zpracování. Hypotézy jsou

vystavěny na základě dílčích cílů práce a s oporou o teoretickou část práce, či další

naše i zahraniční výzkumy. Výzkumný vzorek je reprezentativní, obsahuje

respondenty ze všech středních škol v Náchodě. Dotazník je srozumitelný a je

odkázáno, které položky sytí jednotlivé hypotézy. Každá hypotéza je také podrobně

vyhodnocena a jsou stanovena zjištění.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů

je nadstandardní

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Jak využily, nebo využijí zařízení volného času v Náchodě a kulturní a

sportovní odbor Města Náchod výsledků vaší diplomové práce? V úvody

uvádíte, že jim tyto informace poskytnete.

 V jaké podobě jste informace sdílela s výše uvedenými institucemi?

 Z jakého důvodu tvoří vzorek respondentů ze 70% dívky?

 Má pestrá nabídka kvalitních volnočasových aktivit a spokojenost dětí s jejich

nabídkou vliv na demografický vývoj města Náchod?

.

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře

Datum: ………………………………………….

Podpis vedoucího – oponenta práce
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